Дело № 2-79/2024

№

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2024 г. с. Зональное

Зональный районный суд Алтайского края в составе:

судьи Мартьяновой Ю.М.,

при секретаре Сметанниковой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО1 ФИО11, ФИО4 ФИО12 о взыскании задолженности по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ. в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Кредитный потребительский кооператив «Резерв» (далее - КПК «Резерв») обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании с надлежащего ответчика суммы займа в размере 25 045 рублей 00 копеек, процентов за пользование займом в размере 315 рублей за период с 15.07.2021г. по 03.08.2021г., членских взносов в сумме 1105 рублей, а также, судебных расходов по оплате госпошлины в сумме 994 рубля, почтовых расходов в сумме 259 рублей 31 копейка.

Определением Зонального районного суда Алтайского края от 03.07.2024г. производство по делу в части исковых требований к ответчику ФИО1 ФИО13 прекращено, в связи со смертью последнего до предъявления иска в суд.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ года между истцом Кредитным потребительским кооперативом «Резерв» и ответчиком ФИО1 ФИО14 был заключен договор потребительского займа №.

Выполняя условия договора, займа истец передал ответчику ФИО1 ФИО15 денежные средства в сумме 85 000 рублей 00 копеек, что подтверждается расходным кассовым ордером от ДД.ММ.ГГГГ №

<

адрес>.

Согласно п.2 Индивидуальных условий договора займа заем предоставлен на срок 60 (шестьдесят) месяцев. Договор займа считается заключенным с момента передачи заимодавцем денежных средств Заемщику и действует до полного возврата суммы займа и уплаты процентов. Срок возврата последней части займа и уплаты процентов устанавливается не позднее 15.08.2023.

В соответствии с п.4 Индивидуальных условий договора займа процентная ставка за пользование займом составляет 23 % годовых.

Согласно п. 6. Индивидуальных условий договора займа количество платежей по договору займа составляет 60; размер ежемесячного платежа включает часть суммы займа (1/60 часть займа) и проценты за пользование займом, начисленные на остаток суммы займа за фактический срок пользования займом. Последний платеж рассчитывается как сумма остатка основного долга по займу и процентов, начисленных на этот остаток по дату фактического возврата займа включительно; периодичность платежей - ежемесячно не позднее 15 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем предоставления займа, в соответствии с графиком платежей (Приложение к договору займа).

За период с 15 августа 2018 по день смерти заемщик уплатила:

- 17.09.2018 сумму займа в размере 2433 рубля: проценты за пользование займом в размере 1767 рублей;

- 15.10.2018 сумму займа в размере 1639 рублей: проценты за пользование займом в размере 1456 рублей;

- 16.11.2018 сумму займа в размере 1463 рубля: проценты за пользование займом в размере 1632 рубля;

- 14.12.2018 сумму займа в размере 1693 рубля; проценты, за пользование займом в размере 1402 рубля;

- 14.01.2019 сумму займа в размере 1876 рублей: проценты за пользование займом в размере 1519 рублей;

- 15.02.2019 сумму займа в размере 1415 рублей: проценты за пользование займом в размере 1530 рублей:

- 15.03.2019 сумму займа в размере 1581 рубль: проценты за пользование займом в размере 1314 рублей:

- 15.04.2019 сумму займа в размере 1471 рубль: проценты за пользование займом в размере 1424 рубля;

- 16.05.2019 сумму займа в размере 1509 рублей: проценты за пользование займом в размере 1395 рублей;

- 14.06.2019 сумму займа в размере 1617 рублей; проценты за пользование займом в размере 1278 рублей:

- 15.07.2019 сумму займа в размере 1560 рублей; проценты за пользование займом в размере 1335 рублей:

- 15.08.2019 сумму займа в размере 1591 рубль: проценты за пользование займом в размере 1304 рубля:

- 16.09.2019 сумму займа в размере 1581 рубль: проценты за пользование займом в размере 1314 рублей:

- 16.10.2019 сумму займа в размере 1693 рубля: проценты за пользование займом в размере 1202 рубля:

- 15.1 1.2019 сумму займа в размере 1725 рублей; проценты за пользование займом в размере 1170 рублей:

- 16.12.2019 сумму займа в размере 1721 рубль: проценты за пользование займом в размере 1174 рубля:

- 15.01.2020 сумму займа в размере 1792 рубля; проценты за пользование займом в размере 1103 рубля:

- 14.02.2020 сумму займа в размере 1828 рублей; проценты за пользование займом в размере 1067 рублей,

- 16.03.2020 сумму займа в размере 1828 рублей; проценты за пользование займом в размере 1067 рублей,

- 13.04.2020 сумму займа в размере 1962 рубля; проценты за пользование займом в размере 933 рубля;

- 15.05.2020 сумму займа в размере 1869 рублей; проценты за пользование займом в размере 1026 рублей;

- 16.06.2020 сумму займа в размере 1907 рублей; проценты за пользование займом в размере 988 рублей;

- 13.07.2020 сумму займа в размере 2093 рубля; проценты за пользование займом в размере 802 рубля;

- 17.08.2020 сумму займа в размере 1451 рубль; проценты за пользование займом в размере 994 рубля;

- 15.09.2020 сумму займа в размере 1599 рублей; проценты за пользование займом в размере 796 рублей;

- 15.10.2020 сумму займа в размере 1601 рубль; проценты за пользование займом в размере 794 рубля;

- 16.11.2020 сумму займа в размере 1581 рубль; проценты за пользование займом в размере 814 рублей;

- 15.12.2020 сумму займа в размере 1686 рублей; проценты за пользование займом в размере 709 рублей;

- 15.01.2021 сумму займа в размере 1569 рублей; проценты за пользование займом в размере 726 рублей;

- 16.02.2021 сумму займа в размере 1676 рублей; проценты за пользование займом в размере 719 рублей;

- 15.03.2021 сумму займа в размере 1817 рублей; проценты за пользование займом в размере 578 рублей;

- 14.04.2021 сумму займа в размере 1787 рублей; проценты за пользование займом в размере 608 рублей;

- 14.05.2021 сумму займа в размере 1821 рубль; проценты за пользование займом в размере 574 рубля;

- 16.06.2021 сумму займа в размере 1601 рубль; проценты за пользование займом в размере 594 рубля;

- 14.07.2021 сумму займа в размере 1919 рублей; проценты за пользование займом в размере 476 рублей.

В дальнейшем заемщик не произвела возврата частей займа в сроки, предусмотренные графиком.

Таким образом, заемщик не исполнила свои обязанности, предусмотренные ст. 810 ГК РФ, п. 6 Индивидуальных условий договора займа, графиком платежей (Приложение к договору займа).

Согласно п. 12. Индивидуальных условий договора займа предусмотрена ответственность за неисполнение обязательств по договору займа: в случае несвоевременного внесения платежа в соответствии с графиком платежей на невозвращенную в срок часть займа начисляется пеня в размере 0,005 % за каждый день просрочки. При этом проценты за соответствующий период нарушения обязательства начисляются.

На основании Устава и Положения о взносах членов кредитного потребительского кооператива «Резерв» 15августа 2018 между КПК «Резерв» и ФИО1 ФИО16 было заключено соглашение об уплате членских взносов.

Согласно ст. 13 Федеральный закон от 18.07.2009 №190-ФЗ О кредитной кооперации" члены кредитного кооператива (пайщики) обязаны соблюдать Устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива. 

В соответствии с п. 6 ст. 1 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации» взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - это денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен Уставом кредитного кооператива.

Согласно п. 4.4. Устава КПК «Резерв», членский взнос предназначен для открытия кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формирования фондов кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формирования фондов кредитного кооператива и иные цели в соответствии со сметой доходов и расходов. Членские взносы являются собственностью кредитного кооператива и не возвращаются члену кредитного кооператива при его выходе или исключении из членов кредитного кооператива. Условия о размере, составе и порядке внесения членских взносов определяются Положением о взносах членов кредитного кооператива.

В соответствии с п. 1.2. и 1.2.1. Соглашения об уплате членских взносов, член кооператива (должник) обязался внести членский взнос в размере 41820 рублей 00 копеек. Член кооператива (должник) имеет право внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи либо в рассрочку (частями). В случае внесения членского взноса на покрытие расходов в рассрочку, Член кооператива обязуется вносить членский взнос не позднее 15 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующим за месяцем заключения Соглашения об уплате членских взносов в размере не менее 1 105 рублей 00 копеек.

Согласно п. 1.2.4. Соглашения об уплате членских взносов при внесении членского взноса в рассрочку Кредитный кооператив вправе требовать от Члена кооператива внесения членского взноса в полном объеме в случае невнесения части членского взноса более двух месяцев подряд.

За период с 15 августа 2018 по настоящее время должник оплатила:

-15.08.2018 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.10.2018 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.11.2018 членские взносы в размере 1105 рублей;

-14.12.2018 членские взносы в размере 1105 рублей;

-14.01.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.02.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.03.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.04.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.05.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-14.06.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.07.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.08.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.09.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.10.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.11.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.12.2019 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.01.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-14.02.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.03.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-13.04.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.05.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.06.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-13.07.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-17.08.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.09.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.10.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.11.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.12.2020 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.01.2021 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.02.2021 членские взносы в размере 1105 рублей;

-15.03.2021 членские взносы в размере 1105 рублей;

-14.04.2021 членские взносы в размере 1105 рублей;

-14.05.2021 членские взносы в размере 1105 рублей;

-16.06.2021 членские взносы в размере 1105 рублей;

-14.07.2021 членские взносы в размере 1105 рублей;

В дальнейшем должник не произвела возврата членских взносов. Таким образом, должник не исполнила свои обязанности, предусмотренные Соглашением об уплате членских взносов.

03.08.2021 ФИО5 умерла.

ФИО5 и ФИО2 на праве общей совместной собственности принадлежало жилое помещение (дом), расположенное по адресу: 

<

...>.

Согласно ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

-вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

-произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

19 октября 2021 года Зональным районным судом вынесено решение по делу № 2-351/2021 по иску ФИО1 ФИО17 к ФИО4 ФИО18 о признании права собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>.

Добровольно наследники не предпринимали никаких действий по погашению образовавшейся задолженности по договору займа.

Представитель истца Кредитного потребительского кооператива «Резерв» в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом и своевременно, предоставил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом и своевременно, ответчик ФИО3 представила суду письменное заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Ранее в судебном заседании ответчик ФИО3 исковые требования не признала, суду пояснила, что наследницей не является, к нотариусу с заявлением не обращалась, просто оформила право собственности на дом на основании решения суда. В настоящее время в доме проживает ее дочь, она также планирует переезд и проживание в этом доме.

В силу статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд находит возможным, рассмотреть дело при имеющейся явке.

Выслушав ранее ответчика ФИО3, изучив материалы гражданского дела и доводы иска, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положениям ст.ст. 807, 809, 810, 811, 819, 820 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. Кредитный договор должен быть заключен в письменной форме и считается заключенным с момента передачи денег. Займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее займодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, согласно договору потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ №, КПК «Резерв» (займодавец) передает ФИО1 ФИО19 (заемщик) денежные средства в сумме 85 000 руб. на срок 60 месяцев, до 15.08.2024г. Пунктом 4 предусмотрена уплата процентов в размере 23% годовых. В случае несвоевременного внесения платежа в соответствии с графиком платежей на невозвращенную в срок часть займа начисляется пеня в размере 0,05% за каждый день просрочки. При этом проценты за соответствующий период нарушения обязательства начисляются (п. 12 договора).

Передача денег подтверждается расходным кассовым ордером от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>. 

Исходя из представленного истцом расчета, задолженность ФИО5 по состоянию на 03.08.2021 составляет: сумма займа в размере 25 045 рублей 00 копеек, проценты за пользование займом в размере 315 рублей за период с 15.07.2021г. по 03.08.2021г., членские взносы в сумме 1105 рублей.

Как следует из материалов дела, ФИО1 ФИО20 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Ее супруг ФИО1 ФИО21 умер ДД.ММ.ГГГГ., то есть до смерти заемщика ФИО5

В соответствии с ч. 1 ст. 418 ГК РФ, в связи со смертью должника прекращаются только те обязательства, исполнение которых не может быть произведено без личного участия должника либо обязательства иным образом неразрывно связанные с личностью должника.

Обязательства заемщика по кредитному договору заключаются в возврате полученной по кредитному договору денежной суммы и уплате на нее процентов (п. 1 ст. 819 ГК РФ).

В обязательстве вернуть кредит и уплатить проценты личность заемщика значения не имеет, поскольку из закона, иных правовых актов, условий обязательства или его существа не вытекает обязанность должника исполнить обязательство лично.

На основании ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 418 ГК РФ смерть заемщика не является основанием для прекращения обязательств, вытекающих из кредитного договора, как по уплате основной суммы долга, так и процентов за пользование кредитом.

В связи с изложенным, кредитор имеет право в соответствии со ст. 809 ГК РФ требовать исполнения обязательств по уплате суммы основного долга и начисленных процентов с наследника, принявшего наследство.

При этом, по смыслу ст. ст. 1152, 1153 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей1175 ГК РФ установлено, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. 

Таким образом, наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Из материалов дела следует, что у супругов ФИО10 имеется двое детей: ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ.р. и ФИО1 (ФИО6) ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ.р.

Как следует из ответа на запрос Буланихинского сельсовета Зонального района №8 от 19.01.2024г., умершая ФИО5 на дату смерти проживала по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время в указанном доме никто не проживает.

На дату смерти, согласно сведениям УФМС по АК, ФИО5 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, а также, ее умерший супруг ФИО2 

Согласно ответа на запрос нотариуса Зонального нотариального округа №2 от 23.01.2024г., наследственного дела к имуществу умершей ФИО5, ФИО2, нотариусом не заводилось.

Согласно ответа на запрос ПАО Сбербанк, на дату смерти ФИО5 на ее счетах находились денежные средства в общей сумме 5065 рублей 69 копеек.

В АО «Почта Банк» на дату смерти ФИО5 на ее счету находилось 529 рублей, в ПАО «Совкомбанк» - 177 рублей 66 копеек.

Транспортные средства, согласно сведения МРЭО ГИБДД на имя ФИО1 ФИО24 и ФИО1 ФИО25 не регистрировались.

Жилое помещение и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> с 25.11.2021г. зарегистрированы на имя ФИО1 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ.р. жилой дом - на праве собственности, земельный участок - на праве аренды.

Ранее земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу принадлежал на праве постоянного (бессрочного) пользования ФИО1 ФИО27, право собственности на дом зарегистрировано не было.

С 23.12.2021г. ФИО3 владеет названным земельным участком на основании договора аренды по 23.12.2041г., заключенным с Отделом по имуществу и земельным отношениям Администрации Зонального района Алтайского края.

Из материалов гражданского дела №2-351\2021г. по иску ФИО1 ФИО28 к ФИО4 ФИО29 о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование иска ФИО3 ссылалась на то, что в 2002 году ее родители купили данный жилой дом, однако, правоустанавливающие документы не сохранились. После смерти родителей ФИО3 несет бремя содержания данного недвижимого имущества, которое на балансе муниципального образования не числится. ФИО4, являющаяся родной сестрой ФИО3, не претендует на данное имущество, оставшееся после смерти родителей. 

Решением Зонального районного суда Алтайского края от 19.10.2021г. иск ФИО3 был удовлетворен, за ФИО1 ФИО30 признано право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ответчик ФИО3 приобрела вышеуказанный дом в порядке наследования после смерти своей матери ФИО5, которая в свою очередь фактически приняла долю в указанном жилом доме после смерти своего супруга ФИО2

В состав наследства по правилам статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В пункте 58 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», разъяснено, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В пункте 14 названного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что в состав наследства входят, в том числе, долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из разъяснений, содержащихся в п. п. 60, 61 вышеназванного Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Доказательств того, что ответчик ФИО4 приняла наследство, материалы дела не содержат. 

Таким образом, надлежащим ответчиком в настоящем споре является дочь наследодателя – ФИО1 ФИО31, принявшая наследство в установленном законом порядке. 

В соответствии с заключением эксперта №55-151 Д\2024 от 17.04.2024г., составленным ООО «Бюро оценки и консалтинга», рыночная стоимость на дату смерти наследодателя ФИО5-03.08.2021г. жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составила 204 000 рублей.

Суд принимает данное заключение эксперта в качестве доказательства по делу, поскольку, оно соответствует требованиям действующего законодательства, подготовлено экспертом, обладающим необходимой квалификацией и имеющим достаточный стаж работы; эксперт предупрежден об уголовной ответственности по статье 307 Уголовного кодекса РФ за дачу заведомо ложного заключения; выводы эксперта мотивированны и обоснованы; доказательства, свидетельствующие об их необъективности, отсутствуют.

Кроме того, на счетах в ПАО Сбербанк, ПАО Совкомбанк, АО Почта Банк на дату смерти наследодателя находились денежные средства в общей сумме 5 772 рубля 35 копеек.

Таким образом, общая сумма наследственного имущества наследодателя ФИО5 составляет 209772 рубля 35 копеек и является достаточными для удовлетворения требования кредитора в сумме 26 465 рублей.

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пунктах 60, 61 своего постановления от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации). Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Таким образом, с учетом положений законодательства об ответственности наследников по долгам наследодателя, при рассмотрении данной категории дел юридически значимыми обстоятельствами, подлежащими установлению судом, являются не только определение круга наследников, состава наследственного имущества, но и его стоимость.

Поскольку, смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Согласно статье 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

При установленных обстоятельствах суд приходит к выводу, что требование кооператива о взыскании задолженности по договору займа основано на законе, подтверждается совокупностью исследованных доказательств и подлежит удовлетворению, в пределах заявленных истцом требований (ч. 3 ст. 196 ГПК РФ).

Согласно п.1 ст.401 ГК РФ и положениями пункта 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Задолженность по уплате ФИО5 членского взноса в сумме 1105 рублей сформировалась при жизни наследодателя и подлежит взысканию с наследника.

В связи с этим, суд полагает возможным частично удовлетворить исковые требования истца и взыскать с ФИО3 как наследника первой очереди, принявшего наследство, в пользу истца сумму задолженности по договору займа. 

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Государственная пошлина, подтвержденная платежным поручением №5232 от 14.12.2023г., в сумме 994 рубля, подлежит взысканию с ответчика ФИО3 в пользу истца в полном объёме.

Кроме того, с ответчика ФИО3 в пользу истца подлежат взысканию почтовые расходы, подтвержденные почтовой квитанцией о направлении иска в размере 259 рублей 31 копейка. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

исковые требования Кредитного потребительского кооператива «Резерв» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ.р., паспорт 

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ. в пользу Кредитного потребительского кооператива «Резерв», ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>, задолженность по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ. в порядке наследования в сумме 26465 рублей, из которых сумма займа 25 045 рублей 00 копеек, проценты за пользование займом в размере 315 рублей за период с 15.07.2021г. по 03.08.2021г., членские взносы в сумме 1105 рублей, а также, судебные расходы по оплате госпошлины в сумме 994 рубля, почтовые расходы в сумме 259 рублей 31 копейка.

В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд с подачей апелляционной жалобы через Зональный районный суд Алтайского края в течение месяца со дня принятия решения.

Мотивированное решение изготовлено 09 июля 2024г.

Судья Ю.М. Мартьянова